
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.022

Piracicaba, 04 de abril de 2009

PORTARIA N.º 3.364, DE 03 DE ABRIL DE 2009.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA PASSO A PASSO, de vias públicas
para implantação e exploração de bolsões de estacionamento destinados a
acolher os visitantes do espetáculo teatral “PAIXÃO DE CRISTO 2009” e dá
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44, da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA PASSO A PASSO, inscrita no CNPJ
sob nº 60.717.816/0001-62, com sede à Rua Governador Pedro de Toledo,
nº 595, Centro, em Piracicaba/SP, representada por seu presidente
EDIVALDO APARECIDO DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 067.645.488-
70 e do RG nº 13.754.203-3, das vias públicas de que trata o art. 2º da
presente Portaria, para implantação e exploração de bolsões de
estacionamento destinados a acolher os visitantes do espetáculo teatral
“PAIXÃO DE CRISTO 2009”, o qual se realizará de 04 a 12 de abril de 2009.

Art. 2º Fica autorizado o fechamento das seguintes vias públicas, para
implantação do estacionamento de que trata o art. 1º, retro:

I – Avenida Maurice Allain, até o portão de entrada do Engenho Central;

II - Avenida Beira Rio, no trecho compreendido entre a Avenida Luiz de
Queiroz e a Rua Prudente de Moraes

III – Rua Treze de Maio, no trecho compreendido entre a Av. Beira Rio e a
Rua Antonio Corrêa Barbosa, destinado ao estacionamento dos ônibus;

Art. 3º São condições da presente outorga, cabendo à outorgada:

I – apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças,
os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 03 (três) tick-
ets, da seguinte forma: uma para permanecer no veículo, outro para o
proprietário e o último no talão;

II – providenciar cartões especiais de identificação para moradores ou
prestadores de serviços localizados nas ruas e avenidas dentro dos bolsões
de estacionamento, não sendo permitido, de forma alguma, o impedimento
do livre acesso dos mesmos;

III – determinar locais para estacionamento específico de motocicletas;

IV – determinar locais de estacionamento específico para portadores de
deficiência física, de acordo com os padrões exigidos;

V – confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;

VI – reservar local para estacionamento destinado à veículos de autoridades
e convidados especiais, da imprensa e dos veículos oficiais da Prefeitura,
os quais deverão portar convites ou outro meio de identificação especial;

VII – utilizar sistema de pré-pagamento com bilheterias na entrada dos
bolsões de estacionamento;

VIII – as bilheterias e toda estrutura deverão ser providenciadas pela
outorgada;

IX – fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

X – fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e instrumentos
(rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados, a fim de propiciar
melhor controle e agilização dos serviços;

XI – os talões e os mapas de arrecadação deverão ser apresentados à
Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças, para:

a) previamente à sua utilização serem carimbados e,

b) após sua utilização serem conferidos.

Art. 4º Fica expressamente vedada a sub-outorga para exploração do
estacionamento de que trata a presente Portaria.

Art. 5º Haverá cobrança para estacionamento nas vias públicas de que trata
o art. 1º, retro, que se dará da seguinte forma:

I - no dia 04 de abril de 2009, pré-estréia, funcionará somente o
estacionamento da Av. Maurice Allain, com acesso gratuito;

II - nos dias 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 será cobrado R$ 10,00 (dez reais)
para veículos em geral, exceto motocicletas que pagarão R$ 5,00 (cinco reais).

Art. 6º A outorgada deverá cumprir, rigorosamente, o horário estabelecido,
sendo que o estacionamento irá funcionar das 18h00 às 23h00, dos dias 04
a 12 de abril de 2009, sendo que após este horário as vias deverão ser
liberadas ao tráfego de veículos, ficando para as 23h00 do dia 12 de abril de
2009 o prazo final para desmontagem e desobstrução total das referidas
vias públicas.

§ 1º Após o término do evento, conforme dias e horários estabelecidos no
caput do presente artigo, a guarda dos veículos que permanecerem no local
não será mais de responsabilidade da outorgada.

§ 2º A outorgada se responsabilizará, totalmente pela segurança e guarda
dos veículos que utilizarão o estacionamento dentro dos dias e horários
estabelecidos, não cabendo à Municipalidade qualquer responsabilidade por
eventuais furtos ou danos em veículos estacionados nas áreas ora
autorizadas, devendo a outorgada ter segurado o estacionamento de
terceiros.

Art. 7º Os empregados da outorgada que trabalharem no estacionamento
ora autorizado, não terão qualquer vínculo empregatício com a
Municipalidade, não gerando, assim, qualquer obrigação trabalhista.

Art. 8º A prestação de toda assistência e orientação que se fizerem
necessárias quando da execução da presente outorga, bem como a resolução
dos casos omissos na presente Portaria serão resolvidos, conjuntamente,
entre as Secretarias Municipais de Finanças, Ação Cultural e de Trânsito e
Transportes.

Art. 9º Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois)
mil metros das dependências do Parque Engenho Central.

Art. 10. Será competente para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
ou especial que possa ser.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de abril de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.085, DE 03 DE ABRIL DE 2009.
Nomeia Comissão Organizadora do 57º Salão de Belas Artes de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 97 à 107, da Lei nº 5.194, de 25 de
setembro de 2002 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Marcelo Batuíra da Cunha Losso Pedroso e Vera
Pavanelli, presidente e vice-presidente, respectivamente, Heloísa Guerrini
Ferraz, Maria angélica Godinho Stolf e Lauro Jerônimo Annichino Pinotti,
para compor a Comissão Organizadora do 57º Salão de Belas Artes de
Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos realizados pela Comissão ora nomeada serão gratuitos
e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de abril de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI COMPLEMENTAR N.º 235, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Introduz alteração na Lei Complementar nº 178/06, que “institui o Código de
Posturas do Município e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I    C  O  M  P  L  E  M  E  N  T  A  R   Nº  2  3  5

Art.1º O art. 60 da Lei Complementar nº 178, de 11 de janeiro de 2006, fica
acrescido de mais um inciso, que será o IX, com a seguinte redação:

“IX - dispositivos sonoros tipo alarme.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva.

LEI Nº 6.426, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Jardim Tomazella,
Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  2  6

Art. 1º Fica denominada de “Antonio Tomazella”, Cidadão Prestante, a Rua 03
(três) do Loteamento Jardim Tomazella, no Bairro Água Branca, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior.

PODER EXECUTIVO

O Diário Oficial está na internet!

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20092

LEI Nº 6.427, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Jardim
Tomazella, Bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  2  7

Art. 1º Fica denominada de “Júlia Gardin Tomazella”, Cidadã Prestante, a
Rua 01 (um), do Loteamento Jardim Tomazella, no Bairro Água Branca,
neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior.

LEI Nº 6.431, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Introduz alterações na Lei nº 5.351/03, que denominou a Estrada José
Francisco Perez Gonzalez e revoga a Lei nº 6.309/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  3  1

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 5.351, de 15 de dezembro de 2.003 passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica denominada de “José Francisco Perez Gonzalez”, Cidadão
Prestante, a Estrada PIR 290, antiga PI050, que se inicia na confluência
da Avenida dos Marins com a Rua Maceió e termina na Estrada PIR 039W,
que dá acesso ao Tanquã.” (NR)

Art. 2º Fica expressamente revogada a Lei nº 6.309, de 10 de setembro
de 2.008.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.432, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Institui no Calendário Oficial do Município, a “Semana Municipal de
Incentivo à Doação de Órgãos” e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  3  2

Art. 1º Fica instituída a Semana Municipal de Incentivo à Doação de
Órgãos, no âmbito do Município de Piracicaba, a ser realizada anualmente,
na última semana do mês de setembro de cada ano, dando ênfase espe-
cial ao dia 27, Dia Nacional da Doação de Órgãos.

Art. 2º São objetivos da Semana Municipal de Incentivo à Doação de
Órgãos:

I - a conscientização da população do Município sobre a importância da
doação de órgãos;

II - estimular as atividades de promoção e apoio à doação de órgãos;

III - sensibilizar a sociedade para que apoiem as campanhas de doação
de órgãos.

Art. 3º Esta Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Pedro Leite da Silva.

LEI Nº 6.433, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Introduz alteração à Lei Municipal nº 3.693/93, que “institui no âmbito do
Município de Piracicaba o ‘Dia do Idoso’ e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  3  3

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 3.693, de 22 de novembro de 1993
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Piracicaba, o “Dia do
Idoso”, a ser comemorado, anualmente, no dia 1º de outubro.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

LEI Nº 6.434, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Dispõe sobre a criação de empregos de Merendeiro e de Técnico de
Segurança do Trabalho e de cargo em comissão de Secretário da Junta de
Serviço Militar, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de
Piracicaba e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N .º  6  4  3  4

Art. 1º Ficam criados os empregos a seguir descritos junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, regidos pela
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, na quantidade, denominação,
referência salarial, jornada semanal de trabalho e requisitos exigidos para
provimento:

§ 1º O preenchimento dos empregos de que trata o presente artigo será
feito por concurso público de provas ou de provas e títulos.

§ 2º As atribuições dos empregos ora criados serão aquelas estabelecidas
no ANEXO ÚNICO, que fica fazendo parte integrante da presente Lei e
deverão constar dos respectivos editais para concurso público.

Art. 2º Fica criado, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município
de Piracicaba, 01 (um) cargo de provimento em comissão de Secretário
da Junta de Serviço Militar, regido pela  Lei Municipal n.º 1.972, de 07 de
novembro de 1.972 e suas alterações – Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, com referência salarial 09-A.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias nº 07011 – 12.365.0024.2041 – 319011 /
319013, da Secretaria Municipal de Educação, nº  11.011 –
04.122.0017.2137 – 319011 / 319013, da Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente e nº 05011 – 04.122.0017.2025 – 319011 / 319013 da
Secretaria Municipal de Administração,  vigentes para o orçamento do
exercício de 2009 e suas respectivas para os exercícios seguintes,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2009

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de enfermagem, para o
exercício de 2009.

LOTE 01 AO 16

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/04/2009, às 8h30.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/04/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio/Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 41/09. Processo nº: 37379/2009
Objeto : Prestação de sserviços de comunicação visual para a 26ª Festa
das Nações de Piracicaba, a realizar-se no período de 13 à 17 de maio de
2009. Início da Sessão Pública : 16/04/2009, às 10h00, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 42/09. Processo nº: 37075/2009
Objeto : Prestação de sserviços de som, palco e iluminação para a 26ª
Festa das Nações de Piracicaba, a realizar-se no período de 13 à 17 de
maio de 2009. Início da Sessão Pública : 16/04/2009, às 10h30, na Sala
de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio/Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 30/2009
Aquisição de impressoras

O Pregoeiro, comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas NOVAP
INFORMPATICA LTDA e BBCOMP COMÉRCIO DE PRODUTOS PÁRA
INFORMATICA LTDA EPP, DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR  a empresa BBCOMP  COMÉRCIO DE
PRODUTOS PÁRA INFORMATICA LTDA EPP e APROVÁ-LA .

Diante do exposto, publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para
Homologação.

Em, 02 de abril de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

QTD. DENOMINAÇÃO CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

REFERÊNCIA 
SALARIAL 

REQUISITOS 

80 Merendeiro 40 h 05-A  
Ensino Fundamental Completo. 
 

01 Técnico de Segurança do 
Trabalho 

40 h 10-A Curso Técnico de Segurança do Trabalho 
Completo e registro no MTE – Ministério do 
Trabalho e Emprego. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20093

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo
relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº 05/2006), em
Regime Estatutario para comparecer(em), no Departamento de Recursos
Humanos,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 23
de abril de 2009, as 13:00, munidos de documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Titulo de eleitor;
d) Comprovante da última Votação;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do PIS/PASEP;
i) Ensino Superior Completo em Farmácia;
j) Registro no CRF;
k) 3  (três) fotos 3x4 recentes
Farmacêutico:
Classificação Nome
3º Marcos Roberto dos Santos
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 04/2008, no
emprego de Agente Comunitário de Saúde, NOTIFICA que ficam cancelados
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s),
por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.6- Requisitos mínimos exigidos,
letra “a”: Residir na área da comunidade em que atuar..., conforme
especificado nas Instruções Especiais do supra referido Edital.
Classificação Nome:
3º Isabel Cristina  Dias – USF –São Francisco

Piracicaba, 26 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 04/2008, no
emprego de Agente Comunitário de Saúde, NOTIFICA que ficam cancelados
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s),
por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.6- Requisitos mínimos exigidos,
letra “a”: Residir na área da comunidade em que atuar..., conforme
especificado nas Instruções Especiais do supra referido Edital.
Classificação Nome:
1º Leonardo Rafael Ferreira dos Santos – USF  Jardim
Vitoria

Piracicaba, 26 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 04/2008, no
emprego de Agente Comunitário de Saúde, NOTIFICA que ficam cancelados
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s),
por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.6- Requisitos mínimos exigidos,
letra “a”: Residir na área da comunidade em que atuar..., conforme
especificado nas Instruções Especiais do supra referido Edital.
Classificação Nome:
9º Maria Nelsa Barreiros Ferreira – USF  Jardim Oriente/
Serra Verde

Piracicaba, 26 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de
Técnico de Administração notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
4º Lisiane de Moraes Peres

Piracicaba, 26 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
                            Secretario Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo
relacionados(as), para preenchimento das vagas (Edital nº05/2006), para
comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 7º andar,  sito a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 22 de abril de 2009, as 14:00,
munido(s) de documentos da relação anexa:

Documento Original
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante da última Votação;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Cartão do PIS/PASEP;
j) Diploma de conclusão do Ensino Medio, Curso de manutenção
de equipamentos em escola reconhecida, experiência de mínima de 01(um)
ano em manutenção de equipamentos de informática, como CPUs, monitores,
impressoras matriciais/jatos de tinta, e experiencia em instalação e
configuração de softwares básicos, como sistema operacional, aplicativos
de escritorio (office), software antivirus, clientes e outros sistemas ;
k) Certificado de Reservista;
l) 3  (três) fotos 3x4 recentes;
Técnico de Micro Informática:
Classificação Nome:
16º Christian Leandro dos Santos
17º Marcelo Eduardo Trevisan
18º Luis Edson de Barros – convocado em DOM de 16.04.08 –2º RN
19º Andre Luis Romanini
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em regime CLT, para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as 09:00 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma do Curso Superior em Ciências Médicas, com
especialização ou residência na área de correspondente;
j) Inscrição na entidade de Classe;
k) Cartão do Pis/Pasep;
l) Certificado de Reservista;
m) 3 (três) fotos 3x4 recentes;

Médico na Área de Gastroenterologia:
Classificação Nome:
4º Francisco Leal de Castro Lima
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital nº 01/2008),
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro
cívico, 7º andar no dia 22 de abril de 2009, as 15:00 horas, munido(a) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Técnico de Administração Completo ou Tecnico de
Contabilidade Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
Tecnico em Administração:
Classificação Nome
5º Osvani Roberto Calegari
6º Andresa Cristina Ferraz
7º Daniela Mantovani
8º Maria Helena Zatarim
9º Luciana Tsuji
10º Debora Raquel Correa Cavagioni
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possiveis desistências.

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
2233, centro cívico, 7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as 14:30 horas,
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
m) Carteira de habilitação;
Auxiliar de Farmacia:
Classificação Nome:
5º Victor Rubens de Almeida
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em regime CLT, para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as 09:15 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma do Curso Superior em Ciências Médicas, com
especialização ou residência na área de correspondente;
j) Inscrição na entidade de Classe;
k) Cartão do Pis/Pasep;
l) Certificado de Reservista;
m) 3 (três) fotos 3x4 recentes;

Médico na Área de Cardiologia:
Classificação Nome:
2º Gabriel Salles de Vasconcelos
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em regime CLT, para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as 09:30 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma do Curso Superior em Ciências Médicas, com
especialização ou residência na área de correspondente;
j) Inscrição na entidade de Classe;
k) Cartão do Pis/Pasep;
l) Certificado de Reservista;
m) 3 (três) fotos 3x4 recentes;

Médico na Área de Dermatologia:
Classificação Nome:
 4º Milena Cerchiaro Ferraciu
5º Deise Vencel Romano
6º Danilo Chiaradia Finamor
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências, zerando assim a
listagem de classificados peara este emprego.

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração



CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2008, em Regime CLT,
para comparecer(em), no Departamento de Recursos humanos, sito a rua
Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as
14:45 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Título de Eleitor;
e) Comprovante da última eleição;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) Ensino Superior Completo em Fisioterapia;
k) Registro no CREFITO- Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional;
l) Certificado de Reservista;
m) 3 (três) fotos 3x4 recentes;

 Fisioterapeuta:
Classificação Nome
1º Ana Paola Negri
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixos relacionados(as)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
centro cívico, 7º andar,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 22
de abril de 2009, das 16:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Superior Completo em Educação Artística e com registro
no Ministerio de Educação e Cultura-  MEC;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Professor de Educação Artística:
Classificação Nome:
1º Carolina Helena Furlan Goes
2º Andrea Paula Frias
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público para o emprego em regime CLT- (edital nº 01/2008),
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro
cívico, 7º andar no dia 23 de abril de 2009, as 14:00 horas, munido(a) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional  e registro no
CREFITO – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
m) Carteira de habilitação;
Terapeuta Ocupacional:
Classificação Nome
4º Denis Wilson Recco
5º Vania Regina Sarruge
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a)
no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em regime CLT, para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 23 de abril de 2009, as 13:30 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma do Curso Superior em Ciências Médicas, com
especialização ou residência na área de correspondente;
j) Inscrição na entidade de Classe;
k) Cartão do Pis/Pasep;
l) Certificado de Reservista;
m) 3 (três) fotos 3x4 recentes;

Médico na Área de Ultrassonografia:
Classificação Nome:
2º Rogerio de Moraes Sarmento Junior
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2006, em Regime
Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 23 de abril de
2009, as 15:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Enfermagem;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Registro no COREN;
m) Carteira de habilitação;

 Enfermeiro Nível Superior:
Classificação Nome
16º Dayane Fernanda dos Reis
25º Patricia Lucia Pereira de Moraes Silva – 3º RN
17º Adriana Ramos Rodrigues Rocha
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2008.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2006,
em Regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia
23 de abril de 2009, as 15:30 horas, munidos(as) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Enfermagem;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Registro no COREN;

 Enfermeiro Nível Superior do PSF:
Classificação Nome
44º Glaucia Belaz Scagion – 4º RN
23º Erika Tanck Cardoso
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(a)s
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 01/2008), em regime
Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
2233, centro cívico, 7º andar no dia 22 de abril de 2009, as 09:00 horas,
munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Superior Completo em Administração ou Ciências
Contábeis ou Economia  ou Direito;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;
Agente Fiscal de Fazendario:
Classificação Nome:
1º Maycon Morgado
2º Geraldo Maniero Junior

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(a)s
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 01/2008), em regime
Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
2233, centro cívico, 7º andar no dia 22 de abril de 2009, as 13:30 horas,
munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante-
Delegacia de Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Xerox:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior Completo em Administração ou Ciências
Contábeis ou Economia  ou Direito;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 3 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Agente Fiscal de Rendas:
Classificação Nome:
1º João Dias da Costa
2º Roberto dos Santos Ribeiro
3º Lucimara Andreia Trevisam
4º Carlos Alberto Casadei
13 Antonio Carlos dos Reis – 1º RN
5º Paula Machado Lopes

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de março de 2009.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 04/04/2009 a 10/04/2009

PLANTÃO NOTURNO

Piracicaba, 02 de abril de 2.009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

 Farmácia Endereço Fone 
 Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 

Centro 
3422-4363 

 Farmácia Droga 
Raya 

Rua Gov. Pedro de Toledo, 980  
Centro 

3433-8554 

 Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064  
Centro 

3422-3583 

 

PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20094



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20095

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 04 e 05 de abril de 2009 estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias
localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h
as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

Piracicaba, 02 de abril de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 10, 11 e 12 de abril de 2009, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

Piracicaba, 02 de abril de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 11/04/2009 a 17/04/2009

PLANTÃO NOTURNO

Piracicaba, 02 de abril de 2.009.

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, ADILSON PEREIRA , RG 20.283.822-5SSP/SP,  a dirigir
o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua
utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, ALEXANDRE FRANCO DO NASCIMENT O, RG
20.248.623SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, DANIELA CRISTINA SANCHES , RG 27.634.689SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza a servidora, ELIZABETH DA  SILVEIRA NUNES SALLES , RG
20.078.002SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001,
autoriza o servidor, JOSÉ RIVADAVIA SALVADOR, RG 8.512.121-6SSP/SP,
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor, JOSÉ ROBERTO GAIAD ,
RG 5.039.330-3SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor, LUIS ANTONIO SABADIN ,
RG 16.105.928SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e
Portaria Semutri 001, autoriza a servidora, MARLENE BOTTENE
MEDEIROS, RG 8.553.661SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da
Prefe i tura do Munic íp io  de Pi rac icaba,  pe lo  qual  responde
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor, NILTON RUBENS BARBOSA ,
RG 8.545.648SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e
Portaria Semutri 001, autoriza o servidor, OJANE LINO DA  SIQUEIRA ,
RG 14.940.607SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas
atribuições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria
Semutri 001, autoriza o servidor, ANTONIO SALVADOR CASTELLO ,
RG 11.739.897SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do
Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins
particulares.

Piracicaba 03/04/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE 
 CENTRO  
   

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554 

   

 BAIRRO ALTO  

Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018 

Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025 

Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686 

   
 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA  

Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377 

   
 SÃO  JUDAS  

Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032 

   

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM  

Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926 

   
 PAULISTA/PAULICÉIA  

Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837 

Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692 

Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015 

Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882 

   

 JARAGUÁ  

Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680 

   
 SÃO DIMAS  

Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120 

   

 ALEMÃES/ VILA MONTEIRO  

Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391 

Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176 

   

 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL  

Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130 

Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965 

Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174 

Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290 

   
 SANTA TEREZINHA  

Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247 

Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192 

 

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE 
  CENTRO  

Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363 
Farmácia Santa Bárbara Rua Boa Morte, 1.176 3422-4199 
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023 

Big Farma Rua Gov. Pedro de Toledo, 987 3433-9828 
   
 BAIRRO ALTO  

Farmácia Doralice Rua Bom Jesus, 868 3433-8282 
   
 PAULISTA/PAULICÉIA  

Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850 
Farmácia São Judas Tadeu Rua do Rosário, 2.620 3433-4188 

   
 VILA INDEPENDÊNCIA  

Drogaria Independência Rua João Sampaio, 2.211 3433-0463 
   
 ALEMÃES/SÃO DIMAS  

Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947 
   
 MORUMBI/PIRACICAMIRIM  

Drogaria Flamboyant Av. Antonia Pizzinatto Sturion, 190 3426-2130 
Drogaria Saudade Travessa da Saudade, 31 3426-8923 

   
 VILA REZENDE  

Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471 
Drogaria Imaculada Conceição Avenida Dona Francisca, 578 3421-0592 

Farmais Vila Rezende Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043 
   
 SANTA TEREZINHA  

Drogapira Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343 
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840 
Drogaria Sta Edwirges Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645 

 

 Farmácia Endereço Fone 
 Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 

Centro 
3422-4363 

 Farmácia Droga 
Raya 

Rua Gov. Pedro de Toledo, 980  
Centro 

3433-8554 

 Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064  
Centro 

3422-3583 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20096

Contratada: NUTRI ALIMENTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA. - ME (EDUCAÇÃO).
Proc. Admin.: 122.918/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 78.375,00 (setenta e oito mil e trezentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/02/2009.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. (EDUCAÇÃO).
Proc. Admin.: 122.918/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 86.265,00 (oitenta e seis mil e duzentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/02/2009.

Contratada: CITRORIO SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA. - ME (EDUCAÇÃO).
Proc. Admin.: 122.918/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 9.080,00 (nove mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/02/2009.

Contratada: MULTICOM COMÉRCIO MÚLTIPLOS DE ALIMENTOS LTDA.
(EDUCAÇÃO).
Proc. Admin.: 122.918/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 32.800,00 (trinta e dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/02/2009.

Contratada: F. G. JUNIOR & CIA LTDA. (EDUCAÇÃO).
Proc. Admin.: 122.918/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 182.130,00 (cento e oitenta e dois mil e cento e trinta reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 10/02/2009.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS S/C LTDA. (SETUR).
Proc. Admin.: 19.281/2009.
Licitação: Carta Convite nº 11/2009.
Objeto: prestação de serviços de sonorização e iluminação, com fornecimento de
equipamentos e mão-de-obra, para a 35ª Festa do Milho Verde, a realizar-se nos
dias 07, 08, 14, 15, 21 e 22 de março de 2009.
Valor: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais).
Prazo: 07/03/2009 a 22/03/2009.
Data: 06/03/2009.

Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. (SEDEMA).
Proc. Admin.: 5.757/2009.
Licitação: Carta Convite nº 03/2009.
Objeto: execução de obras para pavimentação asfáltica de trecho interno do
Cemitério da Vila Rezende, no Bairro Jardim Primavera, com área de 1.815 m2,
Etapa IV, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 78.950,00 (setenta e oito mil e novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 04/03/2009.

Contratada: L. F. GUIMARÃES JUNIOR ME. (SELAM).
Proc. Admin.: 21.532/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 23/2009.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem de campeonatos de futebol.
Valor: R$ 42.129,00 (quarenta e dois mil e cento e vinte e nove reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 25/03/2009.

Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. ME. (SEMAC).
Proc. Admin.: 8.349/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 20/2009.
Objeto: prestação de serviços de mão-de-obra especializada para a execução do
Projeto “Movimentação Cultural”, modalidade Dança.
Valor: R$ 57.539,90 (cinqüenta e sete mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2009.

Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. ME. (SEMAC).
Proc. Admin.: 8.347/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 22/2009.
Objeto: prestação de serviços de mão-de-obra especializada para a execução do
Projeto “Movimentação Cultural”, modalidade Teatro.
Valor: R$ 33.117,00 (trinta e três mil e cento e dezessete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2009.

Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. ME. (SEMAC).
Proc. Admin.: 8.348/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 19/2009.
Objeto: prestação de serviços de mão-de-obra especializada para a execução do
Projeto “Movimentação Cultural”, modalidade Música.
Valor: R$ 45.021,90 (quarenta e cinco mil, vinte e um reais e noventa centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2009.

Contratada: SETE ARTES PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. ME. (SEMAC).
Proc. Admin.: 8.346/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 21/2009.
Objeto: prestação de serviços de mão-de-obra especializada para a execução do
Projeto “Movimentação Cultural”, modalidade Artes Plásticas.
Valor: R$ 40.198,00 (quarenta mil e cento e noventa e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratada: SRA. CÉLIA APARECIDA
RIBEIRO PIAZZA (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL

Proc. Adm. Nº 580/1993.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 385,
onde funciona o arquivo da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 884,43 (oitocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/10/1998.

DO ADITIVO
Proc. Adm. Nº 580/1993.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 1.004,71 (um mil, quatro reais e setenta e um centavos) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 19/03/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 92.545/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 84/2008.
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva nas Escolas
Municipais “Hide Maluf Junior”, no Bairro Vila Cristina e “Francisco Corrêa”, no
Bairro Jardim São Paulo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 285.900,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 92.545/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 84/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 23/01/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: OFTALMO CLÍNICA DR. MOURA
S/C LTDA. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 872, onde funciona
a Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2003.

DO ADITIVO
Proc. Adm. nº 374/2003.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/03/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ORIGINAL BRASIL SOLUÇÕES,
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
(SEMAD).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 972/2005.
Licitação: Pregão Presencial nº 20/2005.
Objeto: prestação de serviços de reprografia, pelo sistema de franquia, com
inclusão de locação de equipamentos fotocopiadores, mão-de-obra, assistência
técnica, manutenção preventiva e corretiva.
Valor: R$ 265.920,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e novecentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/01/2006.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO.
Proc. Adm. nº 972/2005.
Licitação: Pregão Presencial nº 20/2005.
Objeto: Supressão de Valor.
Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
Data: 13/03/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: J. P. A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS
LTDA. (SEMOB).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 71.732/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 65/2008.
Objeto: execução de obras para drenagem e pavimentação asfáltica na Av. Rio
das Pedras com a Av. Sidney Luiz Barjão, com área de pavimento de 5.202,00
m2, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 969.617,79 (novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e dezessete
reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 02/09/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: 71.732/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 65/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 10/03/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. (SEMOB).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 59.164/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2008.
Objeto: execução de obras para urbanização da Favela do Cantagalo, drenagem
e pavimentação, no Bairro São Jorge, com área de 9.350,00 m2, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.073.086,61 (hum milhão, setenta e três mil, oitenta e seis reais e
sessenta e um centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 25/06/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 59.164/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 02/03/2009.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. - EPP (SEMOB).
Proc. Admin.: nº 14.075/2009.
Licitação: Carta Convite nº 09/2009.
Objeto: execução de obras para drenagem e pavimentação asfáltica de trecho da
Rua Armando Bogus, no Bairro Jardim Alvorada, com área de 351 m2, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 35.797,52 (trinta e cinco mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta
e dois centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 23/03/2009.

- Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
CENTRO RURAL DE TANQUINHO. (SEMA)
Base Legal: Lei n.º 5.642/2005.
Objeto: repasse de recursos à referida entidade, para viabilização do Projeto de
Fomento à Pesquisa intitulado “Implantação do Programa de Verticalização da
Agricultura Familiar na Cadeia Produtiva do Milho Verde no Município de
Piracicaba”.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Prazo: até 31 de dezembro de 2009.
Data: 13/03/2009.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 25//09
Execução de obras para construção e instalação de 08 (oito) arquibancadas
de madeira em campos de futebol amador no Município de Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações do Anexo B,
bem como o preço estar compatível com os praticados no mercado, tendo
como participante a empresa: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 02 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/09
Execução de obras para construção da 2ª etapa da Ciclovia e Pista de
Caminhada, na Av. Cruzeiro do Sul, no Bairro Nova Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e
com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das
planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., BONATO OBRAS CIVIS LTDA., PONTUALI CONSTRUTORA
E ENGENHARIA LTDA. – EPP, J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS
LTDA., BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA., TROPCONS
CONSTRUTORA LTDA., MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.,
F.P.F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. e CONSTRUTORA MAXFOX
LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa PONTUALI
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.

Piracicaba, 02 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/09
Execução de obras para Construção de Escola de Ensino Infantil, com área
de construção de 927m², localizado na Rua Francisco Medinilla San Martin
com a Rua Carmem C. Ferrazzo, no loteamento Monte Rey II, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a após a análise dos recursos interpostos pelas empresas TROPCONS
CONSTRUTORA LTDA. e CONSTRUTORA MAXFOX LTDA. e impugnação
interposta pela empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA. e, ainda, com base no parecer jurídico exarado pela Procuradoria Geral
que dá provimento ao recurso interposto pela empresa TROPCONS
CONSTRUTORA LTDA., nega provimento ao recurso interposto pela empresa
CONSTRUTORA MAXFOX LTDA. e acolhe parcialmente a impugnação
apresentada pela empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela REVISÃO
PARCIAL  do julgamento efetuado por esta Comissão retornando, assim, a
empresa TROPCONS CONSTRUTORA LTDA. e mantendo a inabilitação da
empresa CONSTRUTORA MAXFOX LTDA. Assim sendo, fica marcada para
as 14:30 horas do dia 06/04/2009, a abertura dos envelopes de nº. 02 -
Propost a das empresas HABILITADAS  na Sala de Licitações, 1º. andar do
Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 02 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20097

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 26/09
Execução de obras para os serviços de fundação para a instalação de 21
unidades de estação de conexão de ônibus, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e
declarações do Anexo B, bem como os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: STIGMA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e VERSSAT CONSTRUÇÕES,
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TDA., DELIBEROU
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de
menor preço,  a proposta da empresa STIGMA ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÕES LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/09
Prestação de serviços de tapa buracos em ruas e avenidas do Município
de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a após a análise do recurso interposto pela empresa SIRGA
ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE L TDA.  e impugnação
interposta pela empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA. e, ainda, com base no parecer jurídico exarado pela Procuradoria
Geral que nega provimento ao recurso e acata a impugnação, o
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO  do
julgamento efetuado por esta Comissão mantendo, assim, a inabilitação
da empresa SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE L TDA.
Assim sendo, fica marcada para as 14:15 horas do dia 07/04/2009, a
abertura dos envelopes de nº. 02 - Propost a das empresas HABILITADAS
na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  31.487/2004

Assunto:  Processo Administrativo contra a servidora pública municipal Srª
SILMARA BASSAN DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes, com fundamento no artigo 482, alíneas “b”, segunda parte,
da Consolidação das Leis do Trabalho – C.L.T.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, do presente processo.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  74.107/2008

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
praticadas por servidora pública municipal, conforme Boletim de Ocorrência
nº 2.209/08 – 1º D.P.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade , pelo
ARQUIVAMENTO do presente processo, por não ficar caracterizado o crime
de desacato com a Autoridade Municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  34.735/2004

Assunto:  Sindicância v isando apurar i r regular idades e
responsabilidades por falsificação de documentos, conforme Boletim
de Ocorrência nº 2.353/04.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista que não há
indícios de quem poderia ter furtado o carimbo e falsificado o receituário
médico constante do presente processo.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  122.232/2007

Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público mu-
nicipal, Sr. ALBERT O WAGNER COMITRE, lotado na Secretaria Municipal
de Turismo, para fins de ressarcimento ao erário público municipal, e com
fundamento no artigo 195, caput, incisos III e IX, com penalidade prevista no
artigo 201, inciso IV, da Lei 1972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba.

Conclusão:  A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
RESSARCIMENTO AO ERÁRIO , tendo em vista a existência de culpa do
servidor, Sr. ALBERT O WAGNER COMITRE.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  31.377/2007

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em procedimentos licitatórios, conforme relatório do Tribunal de Contas do
Estado T.C.E. – T.C. 1777/010/2002.

Conclusão : A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE , que não houve
irregularidades passíveis de enquadramento ou punição a Agentes Políticos
ou Servidores, bem como não infringiram qualquer dispositivo legal que
justifique um decreto condenatório.

MARCO AURÉLIO BARBOSA MATTUS
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  33.680/2007

Assunto:  Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em procedimentos de licitação, conforme relatório do Processo - T.C. 000827/
010/06.

Conclusão : A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE , que não houve
irregularidades passíveis de enquadramento ou punição a Agentes Políticos
ou Servidores, bem como não infringiram qualquer dispositivo legal que
justifique um decreto condenatório.

MARCO AURÉLIO BARBOSA MATTUS
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 11.750/2006
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público mu-
nicipal Sr. Clóvis Carmesini, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba,
para fins de ressarcimento ao erário público, e por infringência ao disposto
no artigo 28, incisos XII, XIV, XXXIX e XLVII, com penalidade prevista no
artigo 35, incisos II e III, do Estatuto da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela aplicação da
penalidade de REPREENSÃO, ao servidor público municipal CLÓVIS
CARMESINI, com fundamento no inciso II, do art. 35, por infringência ao
disposto nos incisos XII, XIV, XXXIX e XLVII, do art. 28, todos da Lei
Complementar nº 067/96 – Estatuto da Guarda Civil do Município de
Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 14.464/2006

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar contra o servidor público mu-
nicipal Sr. REGINALDO CALTAROSSA, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, por infringir ao disposto no artigo 196 incisos XIII, com penalidade
prevista no artigo 209, inciso II, do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Piracicaba – Lei nº, 1.972, de 07 de novembro de 1972.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, que no presente
processo administrativo disciplinar restou provado que o servidor público

municipal, Sr. REGINALDO CALTAROSSA, infringiu o disposto no art..  196,
incisos XIII, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais de Piracicaba, devendo ser-lhe aplicada à penalidade de
ADVERTÊNCIA, nos moldes daquele mesmo dispositivo legal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 13.912/2006

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
pelo desaparecimento de fichas de usuários de unidades de saúde mu-
nicipal.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista que não há indícios de que algum
servidor público tenha sido negligente no desaparecimento da ficha do
paciente.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 114.132/2207

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades praticadas pelo servidor
Sr. RODOLFO GANDIN FILHO.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela
INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra o servidor
público municipal Sr. RODOLFO GANDIN FILHO, haja vista a infringência
do disposto do art. 195, caput, incisos III e IV,   com penalidade prevista
no art. 201, inciso IV, todos da Lei 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários
Públicos de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Abril 2.009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001282/2009 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO
ELETROMECÂNICA
001283/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
001284/2009 LOPES DESENV., RECRUT. E SELEÇÃO DE PESSOAL

LTDA.
001285/2009 W H TECNO-AR LTDA
001286/2009 LINPA’S ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
001287/2009 CELSO ANTONIO ARIBE
001288/2009 DIVISÃO DE OPERAÇÃO
001289/2009 WAM DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
001290/2009 MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA
001291/2009 DISMOTOR COMÉRCIO DE MOTORES ELÉTRICOS LTDA
001292/2009 ROSELI APARECIDA PIAZZA
001293/2009 ANTONIO JESUS IGNACIO
001294/2009 2ª VARA CÍVEL
01295/2009 ANDERSON CÉSAR MARTINS X SEMAE
001296/2009 WEBER EVERTON ROSSI
01297/2009 DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO
001298/2009 ANDERSON JULIANO RODRIGUES
001299/2009 EMPRESA TEJOFRAN DE SANEAMENTO E SERVIÇOS

LTDA
001300/2009 BENEDITO AZEVEDO FILHO - ME
001301/2009 PAULO CRUZ MARTINS - ME

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000977/2009 000659/2009 SESC PIRACICABA: “Indeferido”.
001014/2009 000683/2009 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E

ATIVIDADES MOTORAS: “Deferido”.
001015/2009 000684/2009 ESCOLA MUN. PROF.ª IRENE PERON DE

OLIVEIRA DORTA: “Concluído”.
001052/2009 000713/2009 BRUNA MOSNA VITTI: “Deferido”.
001143/2009 000776/2009 E.M. DEOLINDA ELIAS CENEDESE:

“Concluído”.
001144/2009 000777/2009 SEDEMA: “Deferido”.
001199/2009 000822/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO

CULTURAL: “Arquivado”.
001202/2009 000825/2009 MÔNICA REGINA CHIARELLA BRAGA:

“Deferido”.
001222/2009 000843/2009 JOSE APARECIDO LONGATTO:

“Arquivado”.
01239/2009 000853/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

“Deferido”.
001251/2009 000864/2009 DIANA DA SILVA SANTANA: “Indeferido”.
001273/2009 000880/2009 DELEGACIA DE DEFESA DA MULHER DE

PIRACICABA: “Concluído”.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 04 de abril de 20098

PREGÃO N.º 38/2009 - PROCESSO N.º 599/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de desengraxante.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 990/2009
Contratada: Ecosan Sistemas de Higienização Ltda ME.
Valor: R$ 12.000,00
Dotação: 16 – Programa de trabalho: 323120.1712200252.247 – Material de
Consumo – Código Orçamentário: 33903000
Data: 01/04/2009

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO N.º 053/2009
PREGÃO N.º 036/2009 - PROCESSO N.º 454/2009
Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa CD EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA ME, celebraram o presente contrato:
Objeto: fornecimento e instalação de  01 (UMA) BOMBA DE ALTA PRESSÃO
TRIPLEX, no caminhão VW 16.170 BT, de propriedade do SEMAE.
Prazo: 40 (quarenta) dias.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o 12º (décimo segundo)
dia útil da liberação da nota fiscal.
Valor do Contrato: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais).
Dotação 37 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323170.1751200331.104 do exercício de 2009.

Piracicaba, 31 de março de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 054/2009
CONVITE N.º 010 /2009 - PROCESSO N.º 546/2009
Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa CEPRO CONSULTORIA E
ENGENHARIA DE PROJETOS S/C LTDA, celebraram o presente contrato:
Objeto: elaboração de projeto executivo estrutural compreendendo 03 (três)
decantadores, 03 (três) tanques de aeração, desidratação de lodo e estação
elevatória de esgoto, planilhas orçamentárias, cronogramas físico-financeiros e
memoriais de cálculo com especificações técnicas.
Prazo: 70 (setenta) dias.
Condições de Pagamento: na primeira sexta-feira após o 12º (décimo segundo)
dia útil da liberação da nota fiscal.
Valor do Contrato: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Dotação 45 - Código Orçamentário 44905100 - Obras e Instalações e Programa
de Trabalho 323180.1751200331.107, do exercício de 2009.

Piracicaba, 31 de março de 2009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Administração de contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
CONVITE N.º 09/2009 - PROCESSO N.º 535/2009
Convocamos a empresa J.R. TELES JUNIOR ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
08.401.098/0001-09, na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-
la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE
SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ELÉTRICAS
ATMOSFÉRICAS DIRETAS, EM 05 (CINCO) RESERVATÓRIOS ELEVADOS
DO SEMAE.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 02 e 03 de abril de 2009, das 8 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 01 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

Administração de contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 130/2009 - PROCESSO N.º 1738/2008
Convocamos a empresa MURILO AGOSTINHO RAZERA RODAS ME, inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 08.997.316/0001-01, na pessoa do representante legal,
com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE RODAS EM
VEÍCULOS LINHA PESADA
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 06 e 07 de abril de 2009, das 8 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 151/2009 - PROCESSO N.º 2256/2008
Convocamos a empresa MOTOMIL DE PIRACICABA COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 65.858.383/0001-89, na
pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser
celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da
licitação em epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO COMPLETA NAS MOTOCICLETAS DO SEMAE
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 06 e 07 de abril de 2009, das 8 às
12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL  DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 03/09 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que
concede título de Piracicabanus Praeclarus e dá outras providências.

Moção

Nº 30/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva e outros, de
aplausos ao senhor Ângelo Frias Neto, proprietário da Frias Neto
Consultoria de Imóveis, pela comemoração dos seus 20 anos de empresa.

Requerimentos

Nº 165/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a continuidade da canalização
de águas pluviais da área localizada na Rua Prof. Lauro Alves Catulé de
Almeida, no  Bairro Nova América.

Nº 166/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de ampliação
da linha/itinerário do ônibus Ibitiruna, neste Município.

Nº 167/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre varrição de vias públicas neste
Município.

Nº 168/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de
congratulações pela posse da nova diretoria do Lar dos Velhinhos de
Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

 Nº 17/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre denominação de via pública no Loteamento Residencial Reserva
do Engenho, neste Município (com Nova Redação).

Nº 021/09 - De autoria do Executivo, que altera o art. 132 da Lei nº 5.684/
06, alterada pela de nº 5.964/07, que tratam da composição do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - FUNDEB. Com:

Emenda nº 01, do ver. José Antonio Fernandes Paiva
Subemenda nº 01 à Emenda nº 01, da C.L.J.R

Emenda nº 02, do ver. José Antonio Fernandes Paiva

Emenda nº 03, do ver. Laércio Trevisan Júnior
Subemenda nº 01 à Emenda nº 03, da C.L.J.R

Nº 22/09 - De autoria do Executivo, que autoriza a Prefeitura do  Município
de Piracicaba, através da Secretaria Municipal da Ação Cultural, a repassar
recursos financeiros, a título de subvenção, e a firmar convênio com
entidades sem fins lucrativos, para o desenvolvimento de atividades de
caráter cultural, artístico e histórico, revoga a Lei nº 5166/02, e dá outras
providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 39/09 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 5.194/
02, modificada pelas de nº 5.578/05 e nº 6.072/07, inerentes ao
funcionamento do Teatro Municipal “Dr. Losso Netto”, substitui a Minuta
do Termo de Reserva de Data e Autorização de Uso de Espaço Público e
dá outras providências.

Nº 55/09 - De autoria do vereador Ary Camargo Pedroso Júnior, que dispõe
sobre denominação de prolongamento de via pública no Loteamento
Residencial Portal da Água Branca, neste Município. (Com Emenda 01,
da C.L.J.R.)

- Fim -

“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”
Resolução nº 05/07

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 01 DE ABRIL DE 2009.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do IPASP,
comunicamos aos interessados que nesta data foi INDEFERIDO o pedido
de pensão da Sra. EVA ILTY DE OLIVEIRA MALACARNE, face ao
falecimento do servidor JOSÉ ROBERTO MALACARNE, por falta de
amparo legal.

Secretaria Geral

ATA DE ANÁLISE DA HABILITAÇÃO REFERENTE A CARTA CONVITE
N.º006/2009

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, na Sala de Aula do
Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 013/2009, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas da Carta Convite n.º 006/2009,
conforme processo n.º 027/2009, que visa a escolha do menor preço por
item para Aquisição de Equipamentos para o Setor de Áudio-visual da
FUMEP, tendo como participantes as licitantes Mixpró Produtos para
Informática, representada pelo Sr.Gleiner Teruel Criveline, BBComp
Informática Com. De Produtos para Informática Ltda EEP, representada
pela Sra. Milena Tancredo Zambonini, FHS Camargo EPP, representada
pelo Sr. Marcelo Galvão, Suprivil Comercial Ltda, representada pela Sra.
Yzis Luanda Pezzotti Neubauer, A & F Rio Claro Informática Ltda EPP,
representada pelo Sr. Ubiraci Chaves, Unidade Técnica de Implantação e
Comercio de Áudio-Video Ltda ME, representada pelo Sr. Antonio Alexandre
da Silva Oliveira. Presentes os Srs. Edson Barbosa, Wagner José
Menochelli, a Sra. Marisa de Marco Lima e, como convidado, o Sr. Pablo
Salvanha, Coordenador do Curso de Informática do COTIP e responsável
pelo laboratório de informática da FUMEP. Os licitantes presentes foram
orientados a encaminhar as considerações e/ou colocações através do e-
mail ebarbosa@eep.br, ou pelo fax (19) 3412.1108, até o dia 06/04/2009. A
presente comissão deliberou em encerrar os trabalhos e encaminhar para
análise e parecer do setor jurídico.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 03 de abril de 2009.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2006
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público Nº 01/2006, para
posse ao cargo, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro,
nº 1733, Centro, Saltinho/SP, até o dia 26/03/2009, impreterivelmente das
08:00 às 11:00 horas ou das 13:00 as 16:00 horas, em cumprimento ao
Edital do Concurso Público e a Lei Municipal Nº 344/2006, portando da
Carteira Profissional (atual/anteriores), CPF, RG, 02 (duas) fotos 3x4 recente,
Título de Eleitor e comprovante de votação das duas últimas eleições,
Quitação do Serviço Militar (masculino), comprovação de escolaridade na
área específica para o emprego exigido, o não cumprimento dos requisitos
acarretará na perda do direito á vaga, o local e horário de trabalho será
determinado pela administração, o direito a posse ao emprego se dará através
de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta
Prefeitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora
aprovado (a). Dessa maneira, a Prefeitura entende necessária e imediata a
convocação do (a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, da lista de
aprovados publicada no Mural do Departamento Administrativo desta
Prefeitura, bem como no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Saltinho, 23 de março de 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

CONVOCADOS

Nome Classif. Cargo
Luis Fernando Polizel 13º Zelador

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Capitão Antonio Corrêa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO

IPASP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO


